Ceteroquin illud medium doctrinam servandi erat infallibile ex promissis Christi. (Cf. supra, n. 216).

B) etiam scriptis omnibus libris inspiratis, magisterium orale Apostolorum et eorum successorum remanet fons Revelationis, — nam Paulus in Epistolis suis, et præ-

sertim in Ep. Pastoralibus, sæpe loquitur de iis quæ ore docuit, eaque præcipit servanda ut depositum, et fideliter aliis commendanda qui idonei erunt et alios docere.

Confirmatur ex indole Scripturæ quæ ex jam dictis (n. 196) non est regula fidei completa, nec omnibus obvia, nec ad dirimendas controversias apta. — Ergo Christus alium fontem Revelationis præbere debuit, seu traditionem divinam.

2^o *Ex antiquitate christianâ.* Nam *Patres Apostolici*, v. g., *S. Ignatius*, *S. Polycarpus*, hortabantur incessanter inhærere traditioni Apostolorum, quam, primum ore traditam, scriptis quoque consignare, ad eam securius posteritati transmittendam necessarium duxerunt; *S. Irenæus*, adversus hæreses scribens, opponit novitatibus doctrinam antiquam, quæ, in Ecclesiis cum Romanâ consentientibus, a legitimis pastoribus servatur; *S. Stephanus* Romanus in controversiâ baptismali reprobatur novitatem usûs Africani, jubetque nihil innovari nisi quod traditum est.

In *Conciliis*, præcipuum argumentum quod Patres hierarchis opponunt est novitas doctrinæ traditioni antiquæ contrariæ, ita v. g., in Conc. *Nicæno* adversus Arianos, *Ephe-sino* adversus Nestorianos, *Chalcedonensi* adversus Euty-chianos. Merito igitur definivit *Tridentinum*¹: “Perspicuens hanc veritatem et doctrinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus..., Synodus omnes libros tam Veteris quam Novi Testamenti, necnon *traditiones ipsas tum ad fidem tum ad mores pertinentes, tanquam vel ore tenus a Christo, vel a Spiritu S. dictatas, et continuâ successionem in Ecclesiâ catholicâ servatas, pari pietatis affectu ac reverentiâ suscipit et veneratur.*” — Item *Vaticanum*.

Conclusio. Docet ergo et semper docuit Ecclesia esse traditionem divinam, seu summam veritatum, quæ, divinitus apostolis revelatæ, per authenticum pastorum magisterium ad nos usque sine errore transmissæ sunt.

Imo, *Traditio* 1) *latius patet quam Scriptura, veritatesque complectitur quæ in Scripturâ aut nullatenus aut nonnisi obscure continentur;* 2) *magis essentialis est Ecclesiæ quam Scriptura Sacra, nam veritas revelata ore primum tradita est ab Apostolis, ore prædicata semper fuit, et*

¹ Sess. IV, DENZINGER-BANNWART, 783.

semper ac ubique prædicanda, cùm Ecclesia sit primario infallibilis custos et præco revelatæ veritatis ac proinde suâ traditione Scripturam ipsam interpretetur.

Ergo *fontis principalis* Revelationis est Traditio.

II. De Organis Traditionis ¹.

Duplici modo exercetur magisterium Ecclesiæ : “ Fide divinâ et catholicâ ea omnia credenda sunt quæ in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesiâ sive *solemni judicio*, sive *ordinario et universali magisterio*, tanquam divinitus revelata credenda proponuntur ². ”

I° DE SOLEMNI ECCLESIAE MAGISTERIO.

279. *Solemne* dicitur magisterium, quod raro exercetur, quibusdam adhibitis formis quæ attentionem magis commovent. Complectitur : a) *definitiones dogmaticas* Rom. Pontificum, Conciliorum œcumenicorum, aut etiam Conciliorum particularium quæ in formâ solemni a SS. Pontificibus approbatæ, vel ab universâ Ecclesiâ receptæ sunt; b) *symbola* vel *professiones fidei*, ab Ecclesiâ edita vel authentice approbata.

A) De definitionibus dogmaticis.

280. *Principium*. De fide tenenda sunt ea omnia et sola quæ directe et immediate fidei credenda proponuntur. Itaque : a) Nulla exigitur formula determinata, sed sufficit quæcumque verborum forma quâ æquivalenter declaratur doctrinam esse revelatam, de fide tenendam..., vel contrariam esse hæreticam.

b) Præterea, in *definitionibus* distinguendum est **objectum definitionis** a *motivis seu argumentis* quibus innititur; objectum definitionis est de fide tenendum, non autem argumenta philosophica, theologica, biblica. — Attamen si Pontifex vel Concilium authentice declarat sensum alicujus textûs Scripturæ, hæc declaratio est infallibilis et ab omnibus tenenda ³.

¹ Cf. *Syn. maj.*, n. 961.

² *Vaticanum*, sess. III, cap. 3, DENZINGER-BANNWART, 1792.

³ In Decreto *Lamentabili*, damnata est propos. 4^a : “ Magisterium Ecclesiæ ne per dogmaticas quidem definitiones genuinum Sacrarum Scripturarum sensum determinare potest. ” — DENZINGER-BANNWART, 2004.

c) Licet plerumque definitiones inveniuntur in *canonibus*, quandoque tamen Synodi dogmaticam definitionem tradiderunt in *capitibus*, quæ canones præcedunt (v. g., *Tridentinum* in decreto de justificatione.)

Ad *recte interpretandam definitionem*, expendere necesse est : a) *quid Patres definire voluerint*, quid liberæ disputationi relinquere : quod cognoscitur ex Actis Concilii, et ex hæresi quam Ecclesia reprobare voluit; b) *quo sensu verba in definitione adhibita intelligenda sint* : quod elucidari potest ex communi usu verborum tempore quo Concilium habitum est, ex præviis discussionibus, ex interpretatione quæ inter theologos prævaluit, et præsertim ex authenticâ interpretatione Ecclesiæ, si qua data fuerit.

B) *De Symbolis et fidei professionibus.*

281. *Symbolum* definiri potest *simplex ac brevis summa veritatum fidei* ab Ecclesiâ fidelibus proposita in signum professionis suæ. — Tria sunt præcipua Symbola : a) *Symbolum Apostolorum* cujus doctrina¹ est certe apostolica, redactio autem postea facta est Romæ ut videtur; denique varia additamenta² auctoritate universalis Ecclesiæ approbata sunt; b) *Symbolum Niceno-Constantinopolitanum* editum primo a Conc. Nicæno (325) contra Arium, postea completum adversus Macedonium a Conc. *Constantinopolitano* (381), a C. *Ephesino* et *Chalcedonensi* receptum. Particula *Filioque* sæculo IX addita est; c) *Symbolum Athanasianum*, cujus auctor ignoratur. Ab Ecclesiâ approbatum fuit ut fidei formula, fidelibus proposita et in Breviario consignata.

Professio fidei est *expositio fusior quorundam articulorum fidei contra recentiores errores*. — Præcipua est *professio Tridentina* seu *Piana*³ a Pio IV præscripta (1564). —

¹ In Decreto *Lamentabili*, damnatur prop. 62^a. "Præcipui articuli Symboli apostolici non eamdem pro christianis primorum temporum significationem habebant, quam habent pro christianis nostri temporis." DENZINGER-BANNWART, 2062.

² DENZINGER-BANNWART, 1-40.

³ DENZINGER-BANNWART, 994. Ex decreto *S. Cong. Concil.*, 20 Jan. 1877, huic professioni addi debent: "et ab œcumenico Concilio Vaticano tradita, definita, ac declarata, præsertim de Rom. Pontificis primatu, et infallibili magisterio." DENZINGER-BANNWART, 1088.

Cui affine est *Jusjurandum a Pio X̄* impositum an. 1910, Motu proprio *Sacrorum Antistitum*.

Ad discernendum quid in *Symbolis* et *Professionibus* sit de fide tenendum, sequendæ sunt regulæ superius expositæ de definitionibus dogmaticis.

2° DE ORDINARIO AC UNIVERSALI ECCLESIAE MAGISTERIO.

Magisterium ordinarium ac universale est illud quod quotidie exercetur jugi Ecclesiae prædicatione apud omnes populos. — Complectitur : 1) prædicationem Episcoporum, 2) praxim universalem cum dogmate connexam, 3) consensum Patrum et Theologorum, 4) sensum communem fidelium.

A) De prædicatione moraliter unanimi Episcoporum.

282. Episcopi gregem sibi subditum docent catechismis, instructionibus synodalibus, mandatis, concionibus : si ex ejusmodi documentis constat aliquam doctrinam *universaliter* tanquam objectum fidei proponi, id plane sufficit ut de fide tenenda sit; nam Episcopi per orbem dispersi, unum corpus efficientes cum Romano Pontifice, sunt infallibiles in proponendâ doctrinâ de fide vel moribus.

B) De praxi cum dogmate connexâ.

283. Inter usus cum dogmate connexos numerantur præsertim *ritus publici* in solemnî sacrificii celebratione usurpati, vel in sacramentorum administratione; *formulae precum* variaque festa aut officia ab Ecclesiâ instituta; vel *usus sacri* cum doctrinâ connexi, v. g., praxis non rebaptizandi hæreticos, preces fundendi pro defunctis, etc.

Ut *praxis Ecclesiae sit fidei criterium, duo requiruntur* : a) ut *necessario connectatur cum veritate dogmaticâ*; tunc enim praxim imponendo Ecclesia eo ipso dogmata necessario connexa tenenda jubet; b) ut hujusmodi praxis sit *universalis*, quia sola Ecclesia universalis infallibilitate gaudet. Ergo praxis unius particularis Ecclesiae probabile tantum veritatis revelatæ argumentum affert. — Liturgia Romana, quatenus speciali modo a SS. Pontificibus approbata, errores dogmaticos continere nequit. Errores historici

irreperere possunt, et de facto irrepserunt in *legendas* Brevariarii, ut fatentur optimi critici: quod facile intelligitur, cum præcipuæ lectiones secundi Nocturni scriptæ fuerint tempore quo opera apocrypha spargerentur. Non sunt tamen contemnendæ hæ lectiones, cum pleraque in eis contenta vera sint et ad pietatem fovendam apta.

C) *De Consensu Patrum et Theologorum.*

284. *Patres* dicuntur viri sanctitate et doctrinâ conspicui, qui prioribus sæculis Ecclesiam scriptis suis illustrârunt et ab eâ implicite saltem approbati sunt. Inter Scriptores Ecclesiasticos, nonnulli titulo *Doctorum Ecclesiæ* decorati sunt propter eminentiorem scientiam quâ ceteris præcelluerunt. — Post ætatem patristicam, *Theologi* doctrinas in Scripturâ et Traditione contentas logico ordine disposuerunt et philosophicis rationibus illustrârunt: simili, etsi non omnino æquali, auctoritate gaudent ac Patres, ideoque eadem fere regulæ de amborum auctoritate tradi possunt.

Patres et Theologi considerari possunt ut *doctores privati*, aut ut *Ecclesiæ testes*. *Ut doctores privati spectandi sunt*, quando more philosophorum arguunt, analogiis aut comparationibus utuntur, opinionem suam ita proponunt ut contrariam non excludant. *Ut testes Ecclesiæ loquuntur*, cum docent aliquam doctrinam esse revelatam, vel ab Ecclesiâ universali acceptam, vel ita tenendam ut citra fidei iacturam negari, vel in dubium vocari nequeat; vel quando asserunt contrariam sententiam esse hæreticam aut verbo Dei oppositam.

Si loquuntur ut *doctores privati*, tanta est earum auctoritas quanta eorum scientia aut eorum argumentorum vis; si vero ut *testes Ecclesiæ*, non propriam mentem, sed fidem Ecclesiæ infallibilis manifestant.

285. Hæ sunt *regulæ* sequendæ de auctoritate doctrinali Patrum et Theologorum, quatenus sunt organum divinæ Traditionis:

a) *Consensus Patrum aut Theologorum moraliter unanimis indubitanter asserentium doctrinam aliquam esse de fide, est certum divinæ Traditionis argumentum.* — Tria ergo requiruntur ut habeatur argumentum certum: 1) ut

agatur de doctrinâ *ad fidem vel mores pertinente*; 2) ut testimonium sit indubium, firmum, et indubitanter asserant doctrinam quamdam esse doctrinam Ecclesiæ; 3) ut consensus sit moraliter unanimitas. Sufficit unanimitas moralis, talis scilicet ut fides Ecclesiæ universalis certo ex iis cognosci possit.

Quibus positis conditionibus, prædicti scriptores dici possunt doctrinam Ecclesiæ universalis referre, et quidem cum plenâ certitudine. Atqui Ecclesia universalis est infallibilis in docendâ doctrinâ Christi. Ergo...

Imo sufficit, ut habeatur argumentum omnino *certum, unanimitas moralis Patrum aut Theologorum unius ætatis*¹, quia Ecclesiâ omni tempore est indefectibilis ac proinde nullâ ætate errare potest.

b) *Unius aut plurium SS. Patrum aut Theologorum testimonium in rebus fidei et morum argumentum est probabile, cujus vis eo magis augetur quo magis crescit horum numerus et auctoritas.*

c) *Quando Patres vere dissentiunt, eorum auctoritas firmum non præbet argumentum, sed potius demonstrat rem de quâ agitur non fuisse tunc explicite definitam, — nam si res fuisset clare definita, non potuissent contrariam sententiam propugnare quin ab Ecclesiâ ut hæretici damnati fuissent. — Si dissensus manifestus est, candide fatendum est quosdam Patres errasse: singuli enim sunt fallibiles. Si vero verba sunt dubia, ex locis clarioribus explicanda sunt. In omni casu reverenter tractandi sunt, nec eis vitio vertendum est quod ignoraverint sequioris ævi explicitiones definitiones.*

D) *De communi fidelium sensu.*

Doctrina revelata quæri potest non tantum apud Pastores et magistros qui cum Pastoribus docent, sed etiam apud *fideles qui communi sensu fidem unanimum profitentur*

¹ Tunc argumentum valet solùm quoad Catholicos qui infallibilitatem Ecclesiæ admittunt; quando verò Patres diversorum temporum et locorum de dogmate aliquo consentiunt, habetur argumentum apologeticum quoad ipsos acatholicos, cùm exinde constet nostram fidem eandem esse ac fidem Apostolorum.

286. Ut hic communis sensus sit revelationis criterium, debet esse : a) certus et clarus, b) unanimis, c) circa res fidei et morum alicujus momenti.

Probatur consensum fidelium tunc esse criterium revelationis : 1) ex *indefectibilitate Ecclesiae*. Jam dictum est Ecclesiam esse indefectibilem. Atqui deficeret Ecclesia in essentialibus si esset societas errantium. Ergo... 2) ex *Patribus*. Ita, v. g., S. Augustinus contra Pelagianos arguens, peccati originalis existentiam in parvulis, baptismi necessitatem pro eisdem, demonstrat e communi fidelium sensu, quem pro fidei firmissimo argumento habet.

287. *Notanda* : 1) Hæc infallibilitas in credendo sæpe dicitur infallibilitas *passiva*; pendet ab infallibilitate activâ vi cujus existit et quâ semper regulari debet.

2) Vitandus est error eorum qui putant Ecclesiam docentem opiniones Ecclesiae discentis tantummodo sancire¹, — de eis enim judicare debet Ecclesia docens, eas probare vel damnare, et ita regere fidem subditorum ac tuto eos ab errore avertere.

3) Fideles ergo in Ecclesiâ nullo modo sunt magistri, non definiunt authentice sed credunt; credendo, viam magistris indicant; nam ipsi Magistri veritatem ab omnibus creditam docent et definiunt; imo potest Deus aliquando fidelibus uti ad cultum aliquem promovendum, v. g., cultum SS. Cordis Jesu, sed etiam tunc omnia fiunt sub auctoritate Episcoporum, qui soli sunt fidei authentici judices et præcones.

ART. II. DE SCRIPTURÂ SACRÂ.

288. Scriptura Sacra est verbum Dei scriptum, seu collectio librorum qui Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem, et ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt. Omnes christiani agnoscunt Scripturam Sacram esse fontem Revelationis. Quo melius intelligatur vis argumentorum ex Scripturâ desumptorum, tria expendemus : 1° *quinam* libri sint *canonici*, ideoque

¹ In decret. *Lamentabili* damnatur prop. 6^a : " In definiendis veritatibus, ita collaborant discens et docens Ecclesia, ut docenti Ecclesiae nihil supersit nisi communes discentis opinionationes sancire." DENZINGER-BANNWART, 2006.

inspirati; 2° *quo sensu* hi libri sint inspirati; 3° *quomodo* libris inspiratis *uti valeamus* ad exponendas fidei veritates.

I. *Quinam libri sint canonici, et ideo inspirati?*

289. 1° **Principia.** A) Ille liber dicitur canonicus qui ut inspiratus ab Ecclesiâ fuit agnitus, et ideo authentice in Canone seu Catalogo librorum Sacrorum relatus. — Inspiratus dicitur is liber qui Spiritu Sancto afflante conscriptus Deum habet auctorem.

B) Ecclesia est infallibilis in rebus fidei, ex dictis in Tr. præcedenti, proinde in determinando Canone, qui est una e regulis fidei. *Is ergo liber ut inspiratus haberi debet ab omnibus Christifidelibus qui ut talis ab Ecclesiâ proponitur.* Hæc est enim definitio a Conc. Tridentino¹ lata: “Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ catholicâ legi consueverunt et in veteri vulgatâ latinâ editione habentur, pro sacris et canonicis non receperit..., A. S.” — Item Vaticanum³: “Si quis Sacræ Scripturæ libros integros cum omnibus suis partibus, prout illos S. Tridentina Synodus recensuit, pro sacris et canonicis non susceperit, aut eos divinitus inspiratos esse negaverit, A. S.”

290. 2° **Corollaria.** A) *Criterium universale, certum, ac sufficiens canonicitatis ideoque inspirationis est infallibile magisterium Ecclesiæ.*

B) *Nullum aliud criterium est sufficienter certum et universale :* a) non criteria interna, qualia sunt gustus internus aut testimonium Spiritûs Sancti; b) nec criteria externa, qualia sunt testimonium ipsius Scripturæ, aut apostolatus : nullibi enim Scriptura affirmat omnes et singulos utriusque Testamenti libros esse inspiratos; aliunde potest aliquis esse apostolus quin eo ipso sit inspiratus, et vice versâ potest quis esse inspiratus quin sit apostolus³.

¹ DENZINGER-BANNWART, 784.

² DENZINGER-BANNWART, 1809.

³ De historiâ canonis, præter varia *Scripturæ Manualia*, cf. MANGENOT, *Dict. Apol. (d'Alès)*, I, 435-455.

II. *Quo sensu hi libri sint inspirati?*

Quæritur *quomodo de facto libri sacri sint inspirati*, non autem *quomodo inspirari potuissent*; et ideo quæstio non ratione solâ, sed *auctoritate* Scripturæ et Ecclesiæ solvi debet.

291. 1° Errores de naturâ inspirationis. a) Per *excessum* errârunt antiqui Protestantes asserendo Deum mechanicè dictâsse omnes sententias omniaque verba. b) Per *defectum* errant : 1) Protestantes *liberales* qui admittunt tantum inspirationem vagam qualis poetis tribuitur; 2) quidam Catholici qui dicunt inspirationem non esse nisi assistentiam Spiritûs Sancti ad præcavendos errores, — aut meram approbationem subsequentem libri humanâ industriâ exarati quo Deus vel Ecclesia illum ab errore immunem declarat.

292. 2° Doctrina catholica. 1° *De naturâ inspirationis.* *Vaticanum*¹ ait: “Eos vero pro sacris et canonicis habet, non ideo quod solâ humanâ industriâ concinnati, suâ deinde auctoritate sunt approbati; nec ideo dumtaxat quod revelationem sine errore contineant; sed propterea quod Spiritu Sancto inspirante conscripti, *Deum habent auctorem* atque ut tales ipsi Ecclesiæ traditi sunt.”

A) Ergo ad inspirationem veram non sufficit simplex assistentia divina, nec subsequens approbatio a Deo aut ab Ecclesiâ data, nec inspiratio mere personalis quæ poeticæ inspirationi assimilatur. Aliunde non requiritur revelatio proprie dicta seu manifestatio veritatis scriptori ignotæ; omnia quæ in libro sacro continentur etsi non revelata quoad ipsum auctorem sunt *vere revelata quoad nos*, dummodo Deus auctor principalis libri *sua faciat* quæ sacer scriptor sub influxu divino refert; — a fortiori, non requiritur ut auctor sacer in exstasi scribat; — imo non necesse est ut liber inspiratus ab auctore *cujus nomen gerit* aut cui communiter tribuitur scriptus sit.

293. B) Juxta Vaticanum, requiritur et sufficit ut Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habeant auctorem. *Duplex igitur est auctor libri inspirati : a) sacer*

¹ DENZINGER-BANNWART, 1787. Cfr. LEO XIII, Encycl. *Providentissimus Deus*, 18 nov. 1893.

scriptor qui est causa instrumentalis non mechanica, sed intelligens ac libera : inspiratio enim non excludit laborem proprium scriptoris, ut constat ex *II Machab.*, II, 27, *Luc.*, I, 3, *Joan.*, XIX, 35, *I Joan.*, I, 1.; b) *Deus, qui est causa efficiens principalis*¹. Deus enim 1) excitat et movet scriptorem ad scribendum, et scribenti assistit; 2) scribenti largitur lumen supernaturale quo recte mente concipit quæ Deus vult scribi, ita ut ejus judicia non sint mere humana, sed principaliter judicia Dei ejus mentem illuminantis; 3) assistentiam prosequitur ne scriptor aliquid omittat ex eis quæ Deus vult consignari, aut quidquam addat, aut in errorem labatur.

Ergo non necessario dicuntur verba scriptori, sed sub influxu divini luminis verba eliguntur a scriptore quæ mentem Dei recte exprimunt, — et in hoc sensu inspiratio merito dici potest verbalis.

294. 2° *De Inspirationis extensione.* A) Declaravit *Vaticanum* Deum esse auctorem libri sacri principalem; ex quo sequitur : a) inspirationem ad omnia extendi quæ in libro sacro continentur, non ad solas res fidei et morum; b) errorem formalem et positivum quemcumque a sacris libris excludi², in iis omnibus quæ auctor sacer suo nomine profert et eo sensu quo ea profert.

Omnia ergo quæ ab hagiographis dicuntur vera sunt, sed eâ veritate quæ competit generi litterario quod quisque selegit : nam alia est veritas narrationis historicæ, alia veritas carminis; alia prophetiæ, alia libri didactici. In libris historicis³, præ mente haberi debet auctoris scopus, qui non est homines docere scientias physicas, ideoque nihil prohibet quin Scriptura de rebus physicis loquatur populari modo absque ullâ intentione rem scientificè exponendi. Imo in his libris historicis inveniuntur para-

¹ Decret. *Lamentabili*, prop. 92a : " Nimiam simplicitatem aut ignorantiam præ se ferunt qui Deum credunt esse Scripturæ Sacræ auctorem ". DENZINGER-BANNWART, 2009.

² In Decret. *Lamentabili* damnatur propositio II^a : " Inspiratio divina non ita ad totam Scripturam sacram extenditur, ut omnes et singulas ejus partes ab omni errore præmuniat. " DENZINGER-BANNWART, 2011.

³ Ecclesia non definit quinam sint libri historici, sed Critici catholici id investigantes præ mente habere debent *sensum traditionalem* Ecclesiæ. Cf. Responsum a Commis. Biblicâ datum 30 Jun. 1909, de *historico characterè* trium priorum Capitum Geneseos.

bolæ, allegoriæ, narrationes fictæ et alia ejusmodi ad veritatem quamdam moralem illustrandam ¹.

295. B) *Corollaria.* a) Si *aliorum dicta refert* auctor inspiratus, et *improbat*, evidens est ea non esse inspirata; si *laudat*, vera sunt sed eo solo sensu quo approbantur; — si verba refert quin approbet aut improbet, tunc Spiritus Sanctus tantummodo testatur hæc verba ab aliis dicta fuisse.

b) Possunt etiam Sacri Scriptores allegare verba documentorum quin id explicite dicant : tunc habentur *implicitæ citationes*. Quo casu, scriptor inspiratus his documentis uti potest, quin corrigat errores qui in eis forte irrepserint : sed, ut animadvertit *Commissio biblica* 13 febr. 1905, citationes implicitas admittere non licet, nisi, “salvo Ecclesiæ judicio, solidis argumentis probetur 1) hagiographum alterius dicta vel documenta revera citare; et 2) eadem nec probare, nec sua facere, ita ut jure censeatur non proprio nomine loqui.” Errant igitur qui ad enodandas difficultates contra veracitatem Scripturæ, citationes implicitas ita frequentes admittunt ut exinde nutare videatur sacrorum librorum veritas historica.

Maneat ergo illud principium omnino inconcussum *nullum prorsus esse errorem in iis quæ auctor inspiratus suo nomine profert*, cùm Deus numquam errorem inspirare possit.

III. Quomodo libris inspiratis uti valeamus ad exponendas fidei veritates.

Ex dictis inferre licet ea tantum in Scripturis esse fontem Revelationis quæ ab auctore sacro proprio nomine proferuntur, in sensu ab ipso Deoque intento. Ut sensus iste ab hagiographo et Deo intentus detegatur, expendere oportet quomodo Scriptura sit interpretanda.

1° DE SCRIPTURÆ SENSIBUS.

296. A) *Varii sensus declarantur.* Sensus Scripturæ in genere est ea veritas quam Spiritus Sanctus immediate vel mediate per scriptorem manifestari voluit. —

¹ Quod admitti tamen nequit nisi in casu “in quo Ecclesiæ sensu non refragante, ejusque salvo judicio, solidis argumentis probetur hagiographum voluisse non veram et proprie dictam historiam tradere, sed, sub specie et formâ historiæ, parabolam, allegoriâ, vel sensum aliquem a propria litterali seu historicâ verborum significatione remotum proponere”. *Commissio de Re biblicâ*, 29 Junii 1905.

Duplex est : 1) *litteralis* quem verba immediate expriment. Sensus litteralis est vel *proprius*, cum exurgit ex verbis naturali suâ significatione acceptis, vel *metaphoricus* cum exurgit ex verbis figurative sumptis : hinc vocatur sæpe figuratus.

2) *Spiritualis*, seu *typicus*, vel *mysticus*, qui non suggeritur immediate a litterâ, sed a personis aut rebus quæ ita a divinâ Providentiâ ordinantur ut alias res vel personas significant.

Triplex distinguitur : *allegoricus*, quando refertur ad ea quæ sunt credenda de Christo et Ecclesiâ militante; *tropologicus* quando mores respicit; *anagogicus* quando cælum aut res sperandas figurat. Hic sensus in Scripturâ Sacrà solâ invenitur, nec admittendus est nisi prius constet ejus existentia ex alio loco Scripturæ vel ex traditione.

Sensus *accommodatitius* non est verus sensus Scripturæ; consistit enim in eo quod verba Scripturæ usurpantur ad aliam rem exprimendam ac ea quam auctor sacer expressit.

297. B) *Quinam sensus sit fons revelationis? Ut fons certus Revelationis haberi debet* : 1) *sensus litteralis* positivè ponendis, — 2) *sensus spiritualis* quando certo constat. Hic sensus spiritualis, cum sit verus sensus Scripturæ a Deo intentus, in Theologiâ adhiberi potest, sed in controversiis non proponendus est nisi ab adversario admittatur. — Patet sensum accommodatitium nullo modo esse fontem Revelationis.

2° DE LEGIBUS INTERPRETATIONIS.

Scriptura est liber humanus simul et divinus, et ideo intelligenda est secundum regulas grammatico-historicas omnibus libris communes, et regulas catholicas libro inspirato speciales.

298. A) *Regulæ grammatico-historicæ*. Ad rectè intelligendam auctoris mentem prosunt textus critice recognitus, contextus et parallelorum locorum perscrutatio.

a) *Textus* primigenius diligenter investigandus est, in quantum fieri potest.

Theologus *Vulgatam versionem* ut fontem genuinum revelationis tuto adhibere potest¹ et ex omnibus textibus de quorum universali usu dogmatico constat fidei dogmata colligere. Attamen si textus invenitur in *Vulgatâ* qui in textu primigenio aliisque versionibus desit, vel si ibi sensum habet prorsus diversum ac in originali, argumentum ex eo deductum legitimum quidem erit, sed *traditionale*, non biblicum. In locis ambiguis aut minus accuratis, *Vulgata* elucidari ac corrigi potest textu primigenio vel antiquis versionibus.

b) *Contextus* etiam scrutandus est. Tria præsertim sunt attendenda : 1) *occasio* quâ scripsit vel locutus est auctor libri vel auctor sermonis in libro relati, et *scopus* quem sibi proposuit; 2) *argumentum generale* quod auctor tractare intendit; 3) *nexus* non solum logicus et grammaticus, sed etiam psychologicus, idearum et vocabulorum inter se et cum eis quæ præcedunt vel sequuntur.

c) *Loci paralleli* dicuntur textus qui in aliis capitibus ejusdem libri, vel in alio libro inventi eandem doctrinam sive eisdem sive aliis verbis tradunt, et ita se invicem illustrant.

299. B) *Regulæ catholicæ interpretationis.* a) Quia Scriptura sacra est liber *divinus*, infallibili Ecclesiæ magisterio committitur explicandus. Itaque "*in rebus fidei et morum ad ædificationem doctrinæ christianæ pertinentium, is pro vero sensu sacræ Scripturæ habendus est quem tenuit et tenet Sancta Mater Ecclesia, cujus est judicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum Sanctarum; atque ideo nemini licet contra hunc sensum, aut etiam contra unanimem consensum Patrum, ipsam Scripturam Sacram interpretari*"².

Ergo : 1) quotiescumque Ecclesia definivit sensum alicujus textûs, hic sensus accipiendus est ut verus; 2) quotiescumque Patres unanimiter testimonium aliquod biblicum ut ad fidei pertinens morumve doctrinam uno eodemque modo explicant, eorum interpretatio est sequenda; 3) extra hos casus, sententia Patrum magni æstimanda est, cum his de rebus munere doctorum quasi privatim fungantur, sed non obligat, præsertim in re mere *scientificâ*, quando ut *doctores privati* loquuntur, juxta theorias quæ suo tempore vigeant; 4) semper in inter-

¹ Sacrosancta Synodus... statuit et declarat, ut hæc ipsa vetus et *Vulgata editio*, quæ longo tot sæculorum usu in ipsâ Ecclesiâ probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus, et expositionibus, pro authenticâ habeatur." *Conc. Trident.*, sess. IV, DENZINGER-BANNWART, 785.

² *Concil. Vaticanum*, sess. III, DENZINGER-BANNWART, 1788; Cf. *Tridentinum*, sess. IV, DENZINGER-BANNWART, 786,

pretatione Scripturæ sequenda est analogia fidei, et respue-
ndus sensus qui vel inspiratos auctores inter se quodammodo
pugnantes faciat, vel doctrinæ Ecclesiæ adversetur.

b) *Leo XIII*, in Encyc. *Providentissimus Deus*, duplicem
addit regulam : 1) sensus litteralis retinendus est nisi obstet
necessitas, vel gravis ratio; 2) sensus allegoricus non sper-
nendus est quando litterali nititur, et multorum auctoritate
fulcitur.

CONCLUSIO TOTIUS TRACTATÛS.

300. 1° Si instituitur *comparatio inter Scripturam et Traditionem* :

A) Utraque est verbum Dei, utraque est infallibilis,
pari pietatis affectu ac reverentiâ suscipienda.

B) Quatenus liber a Deo immediate procedens vi ins-
pirationis, quâ Deus fit illius auctor principalis, Scriptura
Traditioni præstat cujus textus hominem habent aucto-
rem assistentiâ divinâ adjutum.

C) Sub aliis respectibus, Traditio Scripturam longe præ-
cellit, tum antiquitate, tum amplitudine, tum utilitate ac
necessitate.

2° Si vero instituitur *comparatio inter Magisterium vi-
vum*, ex unâ parte, et ex alterâ *Scripturam ac Traditio-
nem*, Magisterium vivum seu Corpus Episcopale, nunc
existens sub Pontifice Romano, est *regula fidei proxima*
quæ nos docet authentice verbum Dei; Scriptura et
Traditio, seu prædicatio Ecclesiæ in anteaetis sæculis,
sunt *regula fidei remota*, seu fontes quibus servatur verbum
Dei, et ex quibus hauritur id omne quod omnibus ab
Ecclesiâ proponendum est.

Duce igitur Ecclesiâ, et præhabitis motivis credibilita-
tis quæ expendimus in *Tr. de Verâ religione*, ad actum
fidei jam tuto accedere valemus.

PARS ALTERA.

Theologia specialis.

TRACTATUS IV.

DE FIDE.

Credo...

Veritatibus a Deo revelatis, in Scripturâ et Traditione reconditis, assentimur per *actum fidei*.

Fides, prout hic sumitur (plura enim significat), est assensus intellectûs quo credimus aliquid esse verum, non propter intrinsecam rei evidentiam, sed propter testimonium loquentis. Si testimonium est *humanum*, fides dicitur humana; si *divinum*, fides vocatur *divina*.

301. A) **Definitio fidei.** Jamvero fides divina, de quâ nunc agitur, considerari potest ut *actus* vel ut *habitus*.

a) Fidei actus est *assensus supernaturalis quo intellectus, sub imperio voluntatis et influxu gratiæ, firmiter adheret veritatibus revelatis propter auctoritatem Dei revelantis*¹.

Fides igitur est proprie actus intellectûs, et quidem distinctus : 1) a *scientiâ*, quæ veritatibus ordinis naturalis adhæret propter perspectam intrinsecam earum evidentiam²; 2) ab

¹ Quæ definitio consentanea est ei quam tradunt *S. Thomas*, 2^a 2^æ, q. 2, a. 9, *Vaticanum*, sess. III, cap. 3 et *Pius X*, in jurisjurandi formulâ, ubi declaratur, contra Modernistas "fidem non esse cæcum sensum religionis e latebris *subconscientiæ* erumpentem, sub pressione cordis et inflexionis voluntatis moraliter informatæ, sed verum assensum intellectûs veritati extrinsecus acceptæ ex audita, quo nempe quæ a Deo personali, Creatore ac Domino nostro dicta, testata et revelata sunt, vera esse credimus, propter auctoritatem Dei summe veracis."

² Unde errant Deistæ per fidem intelligentes quamlibet cognitionem rationalem naturaliter de Deo rebusque divinis habitam; errant Hermesius, Gunther et Froschammer juxta quos fides est assensus naturaliter inductus per argumenta mere rationalia.

opinionē, quæ certitudine caret, dum fidei assensus est omnino certus ac firmus; 3) a *fiduciâ* divinæ misericordiæ, qualis fingitur a Protestantibus et reprobatur a *Tridentino*¹; 4) a *religioso sensu* qualis a *Modernistis* advocatur, qui nihil aliud est ac imaginationis lusus et emotio cæca et variabilis animæ; 5) ab *assensu historico*, qui humano credit testimonio, dum fides soli divinæ auctoritati innititur; 6) a *visione beatificâ*, quæ clare et immediate percipiuntur divina, dum fides est *sperandarum rerum substantia* seu imperfecta et mere inchoata possessio, et *argumentum* (seu convictio) *non apparentium*².

Cùm autem per fidem intellectus assentiat rebus divinis quatenus *non apparent*, necesse est inclinetur imperio voluntatis pie et reverenter auctoritatem Dei recipientis : intellectus enim sponte et *ex se* non cedit nisi evidentiæ. Cùm præterea agatur de objecto supernaturali cui naturaliter impares sumus omnino, exigitur illuminatio et inspiratio Spiritûs sancti ad movendum intellectum et voluntatem.

b) Insuper, quo facilius eliciatur fidei actus, Deus nobis in justificatione infundit *fidei habitum*, seu *virtutem* supernaturalem cujus ope mens nostra ad assentiendum veritatibus revelatis disponitur.

B) Distinguitur fides : a) *formata* seu *viva*, quam scilicet caritas perficit et complet eo sensu quod ejus actum imperet, ad finem ultimum referat et ita meritorium reddat; b) et *informis* seu *mortua*, quæ licet donum Dei sit et principium actuum salutarium³, non tamen, præ defectu caritatis, elicit actus meritorios vitæ æternæ.

Ad evolvendam et probandam notionem fidei dicemus : 1° de fidei *objecto* tum formali, tum materiali; 2° de fidei *actu* et *subjecto*; 3° de *formulis* fidei seu dogmatibus.

ARTICULUS I. DE FIDEI OBJECTO.

§ I. De objecto formali seu motivo fidei.

302. Assensus fidei, cùm sit cognitio, non est cæcus animi motus, sed rationabili innititur motivo. Sedulo autem distinguendum est inter *motivum fidei*, quod est fidei elementum *intrinsicum* ac eam specificie determinans, et *motiva* seu *signa credibilitatis*, ipsi fidei *extrinseca* quo-

¹ Cf. *Syn. maj.*, 140, 143.

² *Heb.*, XI. 1; F. PRAT, *La Théologie de S. Paul*, t. I, p. 542-544.

³ *Concil. Vatic.*, sessio III, cap. 3.

rum ope prævie judicamus aliquam veritatem esse revelatam proindeque credibilem et credendam. Hic tamen tractamus et de *ipso motivo fidei*, et de *signis seu motivis credibilitatis*, propter utriusque connexionem.

I. *De ipso objecto formali seu motivo fidei.*

303. **Quodnam sit objectum formale seu motivum fidei?** Objectum formale cognitionis et assensûs in genere est id præcise quod determinat et specificat cognitionem, quod *per se* et *primo* cognoscitur et ratione cujus cetera cognoscuntur. Ita in visione sensibili objectum formale est lumen quod per se et primo videtur et ratione cujus cetera videntur; in cognitione intellectuali, est intrinseca rerum veritas naturali rationis lumine sive immediate sive mediate perspecta. Ad quem modum, auctoritas Dei, seu infallibilitas in cognoscendo et veracitas in dicendo, est id quod primum amplectitur fides, et ratione cujus dicta seu revelata a Deo accipit. “Revelata vera esse credimus non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed *propter auctoritatem* ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest¹”.

304. **1° Thesis :** *Objectum formale seu motivum fidei est auctoritas Dei revelantis* (seu infallibilitas in cognoscendo et veritas in dicendo). Quæ doctrina non tantum asserta, sed et *definita* fuit a *Conc. Vatic.*² : “Si quis dixerit, fidem divinam a naturali de Deo et rebus moralibus scientiâ non distingui ac propterea ad fidem divinam non requiri ut revelata veritas propter auctoritatem Dei revelantis credatur, A. S. ”

305. **Probatur :** **A) Script.** In colloquio cum Nicodemo, Christus fatetur se tradere veritates captu quidem difficiles imo impossibiles, sed auctoritate testis veracis, suiipsius scilicet, credendas : “Amen, amen dico tibi quia quod scimus loquimur et quod vidimus testamur³”. Testimonium autem Christi, testimonium esse Dei per totum Joannis Evangelium patet. Fides ergo

¹ *Concil. Vatic.*, Sess. III, cap. 8.

² DENZ., 1811 (1656).

³ *Joan.*, III, 11; cfr. VIII, 26.

christiana in eo consistit quod veritati assentimur non propter directam evidentiam, sed propter auctoritatem Dei per Christum testificantis.

S. Paulus, in epistolâ ad Romanos, laudat fidem Abrahæ qui Deo loquenti credidit, non obstante apparente rerum impossibilitate¹.

306. B) *Traditione*. a) Apologistæ non instituerunt scientificam demonstrationem uniuscujusque veritatis catholicæ, sed ostendere sategerunt religionem christianam a Deo revelatam esse et propter auctoritatem Dei accipiendam².

b) Contra Manichæos, qui omnia dogmata sua per rationalem demonstrationem probare conabantur, ostendit S. Augustinus quomodo in religione turpe non sit credere antequam sciamus³.

c) Medio Ævo rejecta est theoria Abælardi qui contendebat astruere fidem, "*quam humanæ rationis cogit argumentum*".

d) Tandem sæculo XIX^o, contra semi-rationalistas, asserentes motivum assensûs fidei esse demonstrationem scientificam dogmatum christianorum, definivit Vaticana synodus motivum fidei esse auctoritatem Dei revelantis.

307. 2^o **Quæstiones disputatæ**. Concilium Vaticanum, exponendo et definiendo contra rationalismi errores catholicam veritatem, noluit dirimere controversias libere in scholis agitatas, scilicet :

A) Num factum revelationis sit, cum auctoritate Dei, motivum parziale fidei. Affirmant *Thomistæ* qui credens movetur ad credendum tum auctoritate Dei tum facto revelationis. Negant *Scotistæ* dicentes auctoritatem Dei esse unicum formale objectum fidei, factum autem revelationis esse tantummodo *conditionem sine uâ non* adhesionis.

308. B) Utrum veritatibus revelatis assentiamur propter *reverentiam* erga Deum loquentem, an propter

¹ *Rom.*, IV, 18-26.

² Textus vide in *Syn. maj.*, n. 150.

³ *De Utilitate Credendi*.

evidentiam testimonii divini, scientificam nempe demonstrationem quod Deus, infallibiliter verax, has veritates revelavit.

Juxta *Lugo*¹, fides, ut sit inconcussa ac omnino rationabilis, debet inniti evidentiâ testimonii divini; unde, in hâc opinione, credo Incarnationem quia *scio* Deum esse veracem et Incarnationem revelâsse. Multi² vero hodie censent fidem nostram fundari ipsâ auctoritate divinâ, quocumque modo nobis hæc innotuit; credo, quia plene Deo revelanti *confido*, sicut puer credit parentibus et doctus indocto, quia testanti plane confidit. Quam opinionem amplectimur ut simpliciolem, magis consentaneam doctrinæ *Vatic.*³ et *Traditioni*⁴, magis aptam ad explicandum quomodo assensus fidei firmior esse possit quam meretur pondus et cognitio rationum ad assensum impellentium, seu motivorum credibilitatis.

309. Corollarium. *Actus fidei elici potest sine Ecclesie propositione.* Nam, licet Ecclesia sit *ordinarium* medium quo veritates revelatæ proponuntur, alia tamen sunt media quibus homo de revelatione alicujus veritatis certior fieri potest. — Aliunde ex opinione contrariâ sequeretur acatholicos, bonâ fide extra Catholicam Ecclesiam versantes, omni spe salutis destitui: quod a *Pio IX* reprobatum fuit supra, (n. 251, not. 1).

II. De signis seu motivis credibilitatis.

310. Revelatæ veritati assentimur propter auctoritatem Dei revelantis; hic autem assensus non esset rationi consentaneus, nisi revelatio signis quibusdam certissimis divinam suam originem ostenderet. Itaque "voluit Deus, cum internis Spiritûs sancti auxiliis, externa jungi revelationis suæ argumenta, facta scilicet divina, atque imprimis miracula et prophetias, quæ cum Dei omnipotentiam et infinitam scientiam luculenter commonstrent, divinæ revelationis signa sunt certissima et omnium intel-

¹ *De fide*, disp. VII.

² CARD. BILLOT, *De virtutibus infusis*, Proleg. de Fide, § 2, p. 203 sq. ed. 1901; BAINVEL, PESCH, VAN NOORT.

³ DENZ., 1789 (1638).

⁴ Cf. JOURNAL, 173, 1321.

ligentiæ accommodata¹”. — Dicemus : 1° de credibilitate revelationis; 2° de certitudine credibilitatis ad finem requisitâ.

1° DE CREDIBILITATE REVELATIONIS.

311. Thesis : *Revelatio christiana certo credibilis est ex signis externis, præsertim miraculis et prophetiis, quæ sunt signa certissima ejus divinæ originis omnium intelligentiis accommodata.* De fide est contra Protestantes Liberales et Modernistas, qui contendunt solâ internâ experienciâ aut inspiratione privatâ homines ad fidem moveri.

Non negamus quosdam homines aliquando ad fidem solâ illuminatione internâ perducî; sed asserimus, secundum doctrinam Christi et Ecclesiæ, miracula aliaque ejusmodi facta divina esse signa certissima revelationis, ideoque necessarium non esse ad fidem moveri per solam internam experientiam aut privatam inspirationem.

Probatur *Scripturâ*. a) Legatis Joannis interrogantibus : “ Tu es qui venturus es an alium exspectamus? ” respondit Jesus : “ Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis : cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, etc.² ”.

Ex quo colligimus miracula Christi esse signa suæ missionis.

b) Præterea Christus, in disputatione cum Pharisæis, testimonium Moysis et aliorum prophetarum, testimoniumque Patris sui, per opera quæ operatur manifestatum, allegat iterum ut signa missionis suæ³.

c) De Apostolis dicitur : “ Illi autem profecti prædicaverunt ubique Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis⁴ ”, id est per signa quæ prædicationem comitabantur.

312. Traditione. A) Apologistæ usi sunt testimonio prophetiæ et miraculorum ad ostendendam divinam originem religionis⁵.

¹ *Concil. Vatic.*, de Fide catholicâ, cap. 3; apud DENZ., 1700 (1639).

² *Matt.*, XI, 3-5.

³ *Joan.*, V, 36, 39, 45.

⁴ *Marc.*, XVI, 20.

⁵ S. JUSTIN., *I Apol.*, LIII, LIV; *II Ap.*, VI, 5, 6.

B) Theologi declarant fidem nostram rationi consentaneam esse propter evidentiam signorum quæ in ejus gratiam facta sunt: "Non enim crederet (fidelis) nisi videret ea esse credenda vel propter evidentiam signorum vel propter aliquid hujusmodi¹".

C) Ecclesia sancivit hanc doctrinam, ut videre est a) in *Actis Concilii Vaticani* quibus damnantur:

1) Liberales Protestantes dicentes "revelationem divinam externis signis credibilem fieri non posse ideoque solâ internâ cujusque experienciâ aut inspiratione privatâ homines ad fidem moveri debere" (can. 3);

2) Rationalistæ asserentes "miracula nulla fieri posse proindeque omnes de iis narrationes, etiam in Sacrà Scripturâ contentas, inter fabulas vel mythos ablegandas esse, aut miracula certo cognosci nunquam posse, nec eis divinam religionis christianæ originem rite probari" (can. 4);

Ibidem asseritur Deum voluisse "cum internis Spiritûs Sancti auxiliis externa jungi revelationis suæ argumenta, facta scilicet divina atque imprimis miracula et prophetias..."

b) Ex formulâ juramenti a *Pio X* præscriptâ, in quâ facta divina atque imprimis miracula et prophetiæ declarantur "divinitus ortæ christianæ religionis signa certissima atque omnium etiam hujus temporis intelligentiis maxime accommodata".

Et hæc quidem sufficiunt quoad fidem *in se* spectatam². De modo quo variæ personæ diverso psychologico processu ad fidem accedant, infra dicemus, n. 346.

Pauca tamen de certitudine credibilitatis ad fidem requisitâ addamus oportet.

2° DE CERTITUDINE CREDIBILITATIS REQUISITÂ AD FIDEM.

313. Certitudo quam conferre debent signa credibilitatis ad fidei actum præparandum, est *certitudo moralis*, quæ

¹ S. THOM., 2, 2æ, q. 2, a. 4, ad 2.

² Cf. VACANT, *Constitutions du C. du Vat.*, t. II, p. 378.

*omne prudens dubium excludat*¹. Hæc autem erit *scientifica*, si argumenta, quibus nititur fidei nostræ credibilitas, critice et reflexe perpenduntur; *vulgaris* autem, licet absoluta, si simpliciter apprehenduntur. Quæ popularis certitudo sponte et inconscie acquiritur ab iis qui in familiâ et societate vere catholicis nascuntur, vivunt et educantur. Hi enim, propriæ infirmitatis et ignorantiae conscii, vident *Ecclesiam catholicam* tanquam signum levatum inter nationes et perpetuum ac vivum *credibilitatis motivum* "ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis fecunditatem, ob catholicam unitatem, invictamque stabilitatem"²; et hoc credibilitatis signo innixi, absolutam certitudinem adipiscuntur divinæ revelationis.

Si qui vero *relativam* tantum certitudinem acquirunt, eam nempe quæ simplicibus sufficit non autem doctioribus (qualis est ea quæ solâ auctoritate parentum et pastorum nititur), communiter docent theologi eam sufficere; nam, ex unâ parte, dubium *actu* excludit, et, ex alterâ, ita firmari potest bonâ voluntate et divinâ gratiâ ut *futura* dubia etiam præcaveat³.

In praxi autem sacerdotes, catechismum exponendo, pueris proponere satagent ea motiva credibilitatis quæ absolutam certitudinem conferre valeant, qualia sunt miraculum resurrectionis Christi et invictæ Ecclesiæ diffusionis et stabilitatis; simulque eos monebunt ut, insurgentibus difficultatibus, ad doctiores recurrant.

§ II. De objecto materiali fidei.

314. **Status quæstionis.** Ex eo quod motivum fidei sit auctoritas Dei revelantis, sequitur objectum ma-

¹ Damnata est enim ab *Innocentio XI* (1679) hæc propositio: "Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem stat cum notiâ solum probabili revelationis, imo cum formidine quâ quis formidet ne non sit locutus Deus." DENZING., 1171 (1038). — Si quis, ob specialem mentis dispositionem, absolutam certitudinem revelationis *directe* non assequeretur, eam *indirecte* ad ipiscopos sequenti argumento: impossibile est ut *Deus, verus et sapiens*, permittat falsam religionem fidei hominum proponi cum credibilitatis motivis quæ moralem certitudinem gignere possint; si enim id permetteret, eo ipso nos deciperet, et quidem in re gravissimâ, ad salutem pertinente; atqui mysteria fidei nostræ nobis credenda proponentur cum motivis credibilitatis quæ talem certitudinem sponte ingenerant.

² *Vaticanum*, sess. III, cap. 3. — ³ *S. Thom.*, 2^a 2^a q. 2, a. 9, ad 3.

teriale fidei, seu id *quod* credendum est, esse omnia eaque sola quæ divinitus revelata sunt.

315. A) **Primarium** autem objectum revelationis est Deus ipse. *Hæc est enim vita æterna* quam speramus, ideoque ejus inchoatio per fidem, *ut cognoscamus solum Deum verum et quem misit Jesum Christum*¹.

316. B) **Secundario** fide amplectimur multa alia, quæ tamen ad Deum referuntur et quasi *sub ratione Dei considerantur*.

Quod docet *Doct̃or Angelicus*²: “ Si consideremus materialiter ea quibus fides assentit, non solum est ipse Deus, sed etiam multa alia, quæ tamen sub assensu fidei non cadunt, nisi secundum quod habent aliquem ordinem ad Deum, prout scilicet per aliquos Divinitatis effectus homo adjuvatur ad tendendum in divinam fruitionem ”.

317. **Quæritur** *quo sensu veritas revelari debeat* ut sit fidei objectum. Ex tractatu *de Verâ religione* (nn. 40, 43) satis liquet revelationem *proprie dictam* requiri, sufficere autem revelationem *mediatam*. Cùm vero inter veritates revelatas, aliæ *formaliter*, aliæ *virtualiter* revelentur, aliæ autem authentice *ab Ecclesiâ credendæ* proponantur, de his successive inquiremus, pauca addentes de *privatis revelationibus*.

I. *De veritatibus formaliter revelatis.*

318. Veritas *formaliter* seu *in se* revelata ea est quæ directe in suo proprio conceptu a Deo declarata fuit, sive explicitè, sive implicitè: *explicitè* quando propriis terminis a Deo enuntiatur, ut divinitas Verbi in hoc textu: “ In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. et *Deus erat Verbum*³ ”; *implicitè*, quando termini æquivalent terminis explicitè revelatis: ita propositio: “ Verbum homo factum est ” æquivalet huic textui S. Joannis: “ Verbum caro factum est ”. Hæc autem æquivalentia potest esse *clara*, ita ut omnibus statim intelligi valeat, vel *obscura*, ita ut non appareat nisi per accuratam analysim.

¹ *Joan.*, XVII, 3.

² *Sum. theol.*, 2^a 2^æ, q. I, a. I.

³ *Joan.*, I, I.

319. Porro : **A)** Certum est omnes veritates *formaliter-explicite* revelatas esse objectum fidei divinæ. Etenim apertissime cadunt sub testimonio Dei revelantis ideoque propter ejus auctoritatem creduntur.

B) Certum est pariter veritates *formaliter-implicite* revelatas esse objectum fidei. Deus enim evidenter vult nobis revelare propositionem quæ, quoad sensum, omnino æquivalet alii expressis terminis revelatæ.

Ita Deus revelando insipientis esse negare Dei existentiam ¹, revelat sapientis esse Dei existentiam profiteri; dicendo Christum esse hominem, revelat eum corpore et animâ rationali constitui.

C) Præterea : **a)** ex omnium confesso eo ipso quod Deus explicite revelat duas propositiones, v. g., Apostolos Spiritum sanctum accepisse, *et* Petrum unum esse ex Apostolis, revelat implicite conclusionem, Petrum scilicet accepisse Spiritum sanctum. **b)** Hodie theologi *communiter* admittunt propositionem particularem in universali contentam, *mediante aliquo facto contingenti*, esse objectum fidei, dummodo factum contingens sit *absolute certum*.

V. g., statim ac factum canonicæ electionis Pii X absolute certum evadit ex unanimi consensu Ecclesiæ, eo ipso apparet Pium X esse infallibilem, cùm omnis summus Pontifex rite electus sit infallibilis. Non est vero de fide Christum esse præsentem sub *tali* hostiâ, quia non absolute constat talem hostiam fuisse valide consecratam.

II. De veritatibus virtualiter revelatis.

320. A) Notio. Veritas virtualiter revelata seu conclusio theologica, stricte sumpta, est propositio per verum discursum deducta certo et evidenter e duabus præmissis, quarum una est formaliter revelata et altera naturaliter cognita, nec aliunde formaliter revelata. Exempla conclusionum theologicarum sunt sequentes propositiones : Christus nunquam caruit gratiâ efficaci; Christus est impeccabilis (n. 741).

321. B) Num conclusiones theologicæ sunt objectum fidei? Controvertitur. Cum plerisque tho-

¹ Ps. XXIII, 1.

mistis, et multis theologis omnium scholarum, tanquam probabilius admittimus *conclusiones theologicas non esse objectum fidei*. Etenim : a) hæ conclusiones credi nequeunt *unice* propter auctoritatem Dei revelantis : adhæ- sionis enim nostræ motivum partialiter constituitur ex evidentiâ naturali unius e præmissis et ex consequentiâ syllogismi; v. g., admitto Christum nunquam caruisse gra- tiâ efficaci, non solùm quia revelatum est Christo inesse sanctitatem perfectam, sed etiam quia naturaliter evidens est cum sanctitate perfectâ esse impossibilem abu- sum gratiæ, et quia ex his præmissis legitime eruitur con- clusio nostra. b) Aliunde nullo modo constat Deum velle revelare conclusionem ex eo quod revelat princi- pium : nam, etsi theologica conclusio *in se* connexa est cum præmissâ revelatâ, ab eâ tamen distinguitur, ideoque una potest manifestari sine aliâ.

322. (C) Hinc minus probabilis videtur : a) opinio *Melchio- ris Cani, Vegæ et aliorum* qui contendunt conclusionem theologicam esse objectum fidei. Quidquid enim dicunt, talis propositio non est *proprie et sufficienter* revelata, et consequenter non potest admitti propter solam auctoritatem Dei; b) opinio *Suarezii et Lugonis*, juxta quos conclusiones theologicæ sunt objectum fidei quando proponuntur et defi- niuntur ab Ecclesiâ¹. Et sane : 1) Deus auctoritate suâ fir- mat quidquid ab Ecclesiâ definitur, sed meræ *assistentiæ* pri- vilegio, non autem *inspirationis*; 2) quod ab Ecclesiâ defini- tur est infallibiliter verum, sed non eo ipso revelatum: Eccle- sia quidem infallibilitate gaudet etiam in definiendis veritati- bus cum fide connexis, quæ tamen sunt tantum objectum fidei *ecclesiasticæ*; 3) præterea Ecclesia conderet nova dogmata, si per definitionem de fide faceret quod antea fidei divinæ non erat objectum.

323. D) Notandum. a) Merito præsumitur negare infallibilitatem Ecclesiæ qui non acquiescit definitioni ve- ritatis tantum connexæ cum fide. b) Conclusionem pro- prie theologicam negans imprudenter ageret, in *errorem* theologicum incideret, imo et merito suspicionem incurre- ret hæresis quoad principium revelatum. c) Veritas,

¹ Videntur autem Suarezius et Lugo non accurate distinxisse inter conclusionem theologicam proprie dictam et veritatem implicite sed for- maliter revelatam. Revera in praxi valde difficilis est talis distinctio ante Ecclesiæ definitionem.

quæ primum tanquam virtualiter revelata habita fuerat, postea ut formaliter implicite revelata apparere potest : sicut accidit pro Immaculatâ Conceptione B. Mariæ Virginis.

III. De veritatibus fidei catholicæ.

324. 1^o Ut veritas sit *fidei catholicæ* et negantes incurrant hæresim coram Ecclesiâ, non sufficit ut sit revelata; requiritur insuper ut *authentice* proponatur ab Ecclesiâ. Hæc enim sunt verba *Vaticani*¹ : " Porro fide divinâ et catholicâ ea omnia credenda sunt, quæ in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesiâ, sive *solemni* iudicio, sive *ordinario* et *universali magisterio*, tanquam divinitus revelata credenda proponuntur "

Jamvero supra exposuimus, n. 279 sq., quid intelligendum sit nomine *solemnis iudicii* et *ordinarii magisterii*.

325. 2^o De censuris theologicis. A) *Notiones.*

a) Censura theologica quæ directe ad *doctrinas* refertur, est iudicium seu sententia, quâ notâ prava et maligna cuidam inuritur doctrinæ tanquam hæreticæ aut fidei aliquo modo nocivæ.

b) Censura theologica dividitur in *doctrinalem* et *judicialem*. Prior frequenter et utilissime fuit olim adhibita a sacris Universitatum facultatibus², sub directione magisterii ecclesiastici; attamen solum vim habebat iudicii a peritis prolati. Posterior fertur sive ab Episcopis in propriâ diocesi, sive a R. Pontifice aut a Concilio œcumenico; R. autem Pontifex censuras ferre potest sive ex cathedrâ, sive non, et quidem per se aut per Congregationes romanas (*de Ecclesiâ*, n. 255).

326. B) *De præcipuis censuris in specie.* Aliæ ipsam *doctrinam*, aliæ *modum* quo exprimuntur propositiones, aliæ *effectus* quos possunt producere, respiciunt. a) Quoad doctrinam ipsam, recensentur : 1) propositio *hæretica*, cui accedunt *hæresi proxima* et *sapiens hæresim*; 2) *erronea*, cui accedunt *errori proxima* et *sapiens errorem*; 3) *teme-*

¹ Sessio III, c. 3; DENZ.-BANN., 1792 (1641).

² Prohibetur autem ne privati theologi opinionibus, quæ libere in Scholis propugnantur, ullam inurant censuram.

raria sive positive, sive negative. b) Quoad modum habentur *æquivoca, ambigua, præsumptuosa, captiosa, suspecta*, etc., sed præsertim *male sonans vel piarum aurium offensiva.* c) Quoad malos effectus, recensentur *scandalosa, schismatica* quæ potest esse *hæretico-schismatica, seditiosa, non tuta*¹.

Scholion. De Revelationibus privatis.

327. Pauca adjicimus de revelationibus privatis, quæ directe ad utilitatem hominum privatorum diriguntur, licet indirecte toti Ecclesiæ prosint.

1° Revelationes privatæ possunt esse objectum fidei divinæ, et credi debent ab iis quibus aut pro quibus fiunt, imo probabilius ab omnibus quibus cum *verâ certitudine* innotescunt. Nam Deus, quando uni homini loquitur, æque verax est ac quando omnibus loquitur².

2° Ecclesia nunquam nobis imponit obligationem credendi privatis revelationibus, cùm sit tantummodo custos et organum publicæ revelationis. Jus habet tamen judicium ferendi de eis, ne fideles temere errori credant et ita decipiantur. Quando approbantur privatæ revelationes, hæc approbatio significat tantum permissionem ut edantur ad fidelium institutionem, tamquam pie credibiles juxta prudentiæ regulas et auctoritatem testimoniorum quibus innituntur. Caveant ergo concionatores ne eas tamquam fidei catholicæ objectum proponant³.

3° Ad prudenter sentiendum de singulis privatis revelationibus attendantur regulæ discretionis spirituum quales in theologiâ mysticâ traduntur, præsertim : a) ex parte *objecti*, utrum sint conformes doctrinæ Ecclesiæ an aliquid erroneum aut frivolum tradant; b) ex parte *personæ*, num a morbo præsertim hysterico immunis, sit recto judicio, humilitate et obedientiâ prædita; c) ex parte *effectuum*, utrum revelationes animam inquietam relinquunt an pacem et christianas virtutes foveant.

¹ DENZ.-BANN., 1659 (1516), 1843 (1864).

² Admittimus cum majori theologorum parte, contra *Salmanticenses* (*de Fide*, Disp. I, Dub. 4, n. 104), revelationes privatas credi non lumine prophetiæ vel discretionis spirituum, sed lumine fidei, quia creduntur propter *auctoritatem Dei*.

³ Cfr. BENEDICTUS XIV, *De canon. sanct.*, l. II, c. 32, n. 11. PIUS X, Encycl. *Pascendi*.

ARTICULUS II. DE ACTU FIDEI.

§ I. De ipso actu fidei.

328. Paucis verbis S. Thomas describit actum fidei¹ : “ Credere est actus *intellectus assentientis* veritati divinæ *ex imperio voluntatis* a Deo *motæ per gratiam* ”. Unde triplex est causa, et quidem simultanea, actus fidei : gratia, voluntas et intellectus. Itaque : 1° probabimus actum fidei revera ab hâc triplici causâ oriri; 2° in concreto processum psychologicum fidei describemus.

I. De triplici causâ subjectivâ actus fidei.

329. 1° *Gratia præveniens et concomitans tum illuminationis, tum inspirationis, requiritur in intellectu et voluntate ad inchoandum et perficiendum actum fidei.*

De fide est : a) ex *Tridentino*² : “ Si quis dixerit sine præveniente Spiritus sancti inspiratione atque ejus adjutorio hominem credere... posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, A. S.; b) ex *Vaticano*³ declarante fidem esse virtutem supernaturalem, etiamsi per caritatem non operetur, ideoque donum Dei...

330. A) *Probatur a) Scripturâ.* Christus, apud Joannem, ait⁴ : “ Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum ”. Atqui hæc verba “ Qui venit ad me ” idem significant ac “ Qui credit in me ”, ut constat ex modo loquendi Domini apud Joannem; aliunde scimus ex S. Paulo primum *gressum* ad Deum esse fidem⁵. Sensus igitur est neminem credere in Christum nisi Pater eum traxerit per gratiam. — Idem tradit S. Paulus scribens⁶ : “ Gratiâ salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis : Dei enim donum est ”.

¹ *Sum. theol.*, 2^a 2^æ, q. 2, a. 9.

² *Sess. VI*, can. 3, DENZ.-BANN., 813 (695).

³ *Sess. III*, cap. 3 et can. 5, DENZ.-BANN., 1791 (1640).

⁴ *Joan.*, VI, 44.

⁵ *Hebr.* XI, 6. — ⁶ *Ephes.*, II, 5.

331. b) Traditione. 1) *S. Augustinus*¹ contra Pelagianos doctrinam S. Pauli evolvens scribit: "Sicut nemo sibi sufficit ad incipiendum vel perficiendum quodcumque opus bonum,... ita nemo sibi sufficit vel ad incipiendam vel ad perficiendam fidem".

2) Contra Semipelagianos qui dicebant saltem initium fidei piisque credulitatis affectum naturaliter nobis inesse, synodus *Arausicana II^a* definivit hoc esse *Dei donum*, qui nobis prior fidem et amorem sui inspirat². Quod decretum a *Tridentino* et *Vaticano*³ renovatum est.

3) Tandem contra Hermesium, qui contendebat ad solam fidem cordis (seu formatam) gratiam Dei necessariam esse, declaravit *Vaticanum*⁴: "Si quis dixerit... ad solam fidem vivam, quæ per caritatem operatur, gratiam Dei necessariam esse, anathema sit".

332. B) Doctrina plenius declaratur. a) Requiritur ad actum fidei gratia non solum *medicinalis* quæ infirmitati nostræ naturæ subveniat, sed et *elevans* quæ nos capaces reddat actûs supernaturalis. Hæc autem gratia illuminat intellectum et voluntatem trahit.

b) Influit autem gratia interna dum credere *incipimus* et dum actum fidei *elicimus*; sed non constat gratiam requiri ad omnia præambula imprimis remotiora, actûs fidei, v. g., ad iudicium speculativum de veracitate Dei et de facto revelationis. Per accidens autem potest requiri et dari gratia medicinalis ad reddendum hominem magis aptum ad veritatem divinam quærendam, agnoscendam et amplectendam. — Insuper per *habitus fidei* homo juvatur ad assentiendum veritatibus fidei; et per *donum intellectûs* videt non esse recedendum, propter verisimiles fallacias, ab his quæ sunt fidei⁵.